
__________________________________________________________________________________________  

  
GIUNTA REGIONALE  

___________________________________________________________________________________________  
 
DETERMINAZIONE   n.  DPA018/ 660                   del  05/11/2025   

DIPARTIMENTO: DPA - PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO   

SERVIZIO:  DPA018 - POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  

UFFICIO:          Strutture Ricettive e Professioni Turistiche 

 
OGGETTO: Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente, articolo 1, comma 366 della legge 
30 dicembre 2021, n. 234  anno 2023. Restituzione delle economie di spesa al Ministero del Turismo.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

VISTI: 
- Ordinamento contabile della Regione Abruzzo  
- la L. 241/1990 recante 

 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
 

- la L. 190/2012 recante: 
nella pubblica amministraz  

VISTO  anno 2022 che ha istituito un fondo 
da ripartire denominato «Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente», con una dotazione pari a 
120 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023 e a 40 milioni di euro per l'anno 2024; 

CONSIDERATO che con decreto protocollo n. e decreto protocollo n. Decreto del Ministero prot. 
n.0031203/23 del 22/11/2023 è stato concesso, alla Regione Abruzzo, un finanziamento complessivo a valere 
sul predetto Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente (FUNT art.1 c.366) pari a complessive 
euro 1.177.500,00 3; 

RICHIAMATO, in proposito, di entrata n. 459 del 15/05/2024, di cui alla relativa reversale 
3043 del 15/05/2024, disposto con Determina DPH002/301 del 14/05/2024 a valere sul capitolo 

di entrata 23830/E; 

RICHIAMATI, altresì, gli impegni di spesa assunti con la predetta Determina DPH002/301 del 14/05/2024 
a valere sul capitolo 241830 Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente, articolo 

565.000,00 a valere 
 812.500 con 

p.d.c.1.04.04.01.000; 

DATO ATTO che, dagli interventi finanziati dalle risorse vincolate afferenti il F.U.N.T. e dalla spesa 
effettivamente sostenuta dai soggetti attuatori, si è reso necessario procedere al disimpegno della quota 



generata una economia pari ad 35.102,74 6.494,17 a valere sul articolo 1 con pdc 
1.04.01.02.000, e per 28.608,57 icolo 2 con pdc. 1.04.01.01.000 del capitolo di spesa 
241830 Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente;

PRESO ATTO della nota prot. RA/0132052/24 del 10/09/2024 con la quale il Ministero del Turismo 
degli interventi e relativa comunicazione da 

parte di questo Servizio, nel far presente che, in relazione alle economie di spesa generatesi, pari a 
complessive , occorreva procedere alla restituzione delle risorse inutilizzate,  ha altresì 
comunicato le coordinate della Tesoreria dello Stato sulle quali effettuare il versamento quietanzabile; 

TENUTO CONTO che in sede di riaccertamento 
fine di riallineare lo stato delle operazioni giuridicamente perfezionate alla complessiva rendicontazione di 

ente degli impegni 
n.3308/2024 di  (Beneficiario Parco Nazionale della Maiella) n.3312/2024 di  
(Beneficiario La Forza dei Diritti APS) n.3313/2024 di  (Beneficiario Associazione ATLAS ETS) 
n.3321/2024 di  (Beneficiario Associazione Culturale La Fami) n.3322/2024 di  
(Beneficiario Legambiente Abruzzo) con una complessiva economia vincolata pari a complessive  

 
Fondo unico nazionale 

per il turismo di parte corrente ; 

PRESO ATTO e 
sul capitolo di spesa 241830/S articolo 3 Pdc 1.09.99.01.001 finalizzata alla restituzione delle risorse non 
utilizzate al Ministero del Turismo;  

RITENUTO, 
pari ad   a valere sul capitolo di spesa sul capitolo di spesa 241830/S articolo 3 Pdc 
1.09.99.01.001, a mezzo bonifico bancario codice Iban IT04G0100003245350022368103 con la seguente 

Capitolo entrate n. 3681 Entrate eventuali e diverse concernenti il Ministero del Turismo, articolo 
03 Recuperi, Restituzioni e Rimborsi Vari - Economie di spesa FUNT parte corrente anno 2023  Regione 
Abruzzo  

TENUTO CONTO che a seguito del predetto versamento occorre trasmettere al Ministero del Turismo la 
quietanza di avvenuto pagamento con ivi indicata la suddetta causale; 

VISTE altresì:  

 L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025);   

 L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  
 la D.G.R. n. 77 del 11 febbraio 2025 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027;  
 

 

  
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio con la sottoscrizione attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente provvedimento;  

DETERMINA  

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte:  



1. di disporre impegno e la liquidazione in favore del Ministero del Turismo a titolo di rimborso delle 
somme accertate, incassate e non utilizzate per complessive  35.102,74  
(eurotrentacinquemilacentodue,74) con fondi imputabili sul capitolo 241830 Fondo unico 
nazionale per il turismo di parte corrente, articolo 1, comma 366 iniziative per il miglioramento 

 a valere 3) piano dei conti 1.09.99.01.001 che presenta la 
necessaria disponibilità in conto esercizio di competenza 2025;  

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale (DPB014) a versare 
pari ad  (eurotrentacinquemilacentodue,74) a mezzo bonifico bancario codice Iban 
IT04G0100003245350022368103 con l a seguente causale Capitolo entrate n. 3681- 
Entrate eventuali e diverse concernenti il Ministero del Turismo, articolo 03 Recuperi, Restituzioni e 
Rimborsi Vari - Economie di spesa FUNT parte corrente anno 2023  Regione Abruzzo ; 

3. di trasmettere, ad avvenuto versamento, al Ministero del Turismo la quietanza di pagamento con ivi 
indicata la suddetta causale; 

4. di disporre
determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale  Trasparenza, valutazione e 
merito;  

5. di inviare per competenza copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB014), 
nonché al Dipartimento Presidenza Programmazione Turismo (DPA) ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. 
h.1), della L.R. n. 77/1999; 

   

 

================================================================================== 
   

    La Dirigente del Servizio                                                                                 
        Dott.ssa Patrizia Radicci 

                                                                 (firmato digitalmente)  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Adriana Cesarini  

Il Responsabile  
Diana Melfi 

(F.to elettronicamente) (F.to elettronicamente) 

 


		2025-11-05T09:52:44+0100
	PATRIZIA RADICCI




